Đốc Tích – Danh tướng tiêu biểu trong thời kỳ đầu chống Pháp xâm lược

Đốc Tích sinh năm Quý Sửu (1853) tại làng Yên Lưu Thượng, huyện Hiệp Sơn,

phủ Kinh Môn (nay là làng Lưu Thượng, xã Hiệp An, huyện Kinh Môn), tỉnh Hải

Dương. Những năm đầu trong kháng chiến chống thực dân Pháp, ông là một thủ lĩnh

kiên cường lập nhiều chiến công gắn liền với căn cứ Hai Sông (nằm giữa sông Kinh

1914, cô lấy chồng người Pháp và chuyển về định cư tại Pari. (Theo Nguyễn Phan

Quang: “Đốc Tích những năm lưu đày ở Algérie”, tạp chí Nghiên cứu Lịch sử, số 1

(266), 1993, tr. 80-81).

Đốc Tích mất tại thành phố Batna (Angiêri) ngày 21/12/1/916, thọ 63 tuổi. Sau

đó, thi hài ông được đưa về quê nhà ngày 29/12/1917 (tức ngày 16 tháng 11 năm Đinh

Tỵ). Trong những năm kháng chiến chống thực dân Pháp, Đốc Tích là một trong những

thủ lĩnh kiên cường, lãnh đạo nghĩa quân lập nhiều chiến công gắn liền với căn cứ Hai

Sông, là cuộc khởi nghĩa tiêu biểu của nhân dân đồng bằng Bắc Bộ cuối thể kỷ XIX,

chống thực dân Pháp xâm lược.